
1 
 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  
 

10 июня 2024 года  № 719 

 
О проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса школьных 

музеев «Мы помним, гордимся, чтим!» 

 

В соответствии с приказом Министерство образования и молодежной 

политики Владимирской области 23.05.2024 №677 «О проведении областного 

конкурса школьных музеев», руководствуясь Положением об Управлении 

образования, 

приказываю: 

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса школьных музеев 

«Мы помним, гордимся, чтим!» с 10 июня по 1 октября 2024 года. 

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

школьных музеев «Мы помним, гордимся, чтим!», состав оргкомитета и 

жюри согласно приложениям №1, №2, №3. 

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

обеспечить участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

школьных музеев «Мы помним, гордимся, чтим!». 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ ЦРПК Г.Н. 

Тростину. 

 

 

       Начальник 

Управления образования      И.И. Раевская 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

от 10 июня 2024 года №719  

 

Положение 

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса школьных музеев 

«Мы помним, гордимся, чтим!». 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение определяет основные цели, порядок и условия 

проведения муниципального конкурса школьных музеев 

общеобразовательных организаций «Мы помним, гордимся, чтим!» 

(далее Конкурс). 

В 2024 году областной конкурс, посвящён 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне. 

1.2. Учредителем Конкурса является Управление образования администрации 

округа Муром. 

1.3. Организатор Конкурса - МКУ «Центр работы с педагогическими 

кадрами» (далее организатор). 

1.4. Организационно-методическое и информационное сопровождение 

Конкурса осуществляет МКУ «Центр работы с педагогическими 

кадрами» (далее – МКУ ЦРПК) через виртуальную 

страницу   http://crpk.murom.info/мероприятия/конкурсы/конкурс-

школьных-музеев-2024/ 

 

2. Цели и задачи Конкурса. 

2.1. Целью Конкурса является развитие краеведческой и исследовательской 

деятельности обучающихся, новых форм работы на базе музеев 

образовательных организаций, по тематике, посвященной 80-летию 

Победы в Великой Отечественной войне. 

2.2. Задачи Конкурса: 

 углубление знаний и компетенций обучающихся в области краеведения и 

музееведения по теме «Великая Отечественная война»; 

 активизация и развитие учебно-исследовательской деятельности 

обучающихся; 

 выявление и поддержка одарённых детей, обладающих способностями к 

исследовательской деятельности; 

 совершенствование методики исследовательской работы в области 

краеведения и музееведения, обмен опытом работы по организации 

учебно-исследовательской деятельности обучающихся;  

http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81%D1%8B/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81-%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85-%D0%BC%D1%83%D0%B7%D0%B5%D0%B5%D0%B2-2024/
http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81%D1%8B/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81-%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85-%D0%BC%D1%83%D0%B7%D0%B5%D0%B5%D0%B2-2024/


3 
 

 внедрение современных научных достижений в практику краеведческой 

работы в образовательных организациях; 

 повышение роли музеев образовательных организаций в рамках 

реализации образовательной деятельности, гражданско-патриотическом и 

духовно- нравственном воспитании обучающихся; 

 развитие различных форм урочной и внеурочной деятельности, в том 

числе с использованием ресурсов организаций культуры и искусства; 

 приобретение обучающимися навыков работы с архивами и другими 

историческими источниками, в том числе путём их при влечении к 

поисковой и исследовательской деятельности. 

 

3. Сроки проведения Конкурса. 

3.1. Муниципальный этап проводится в период с 10 июня по 01 октября 2024 

года. 

3.2. Региональный этап Конкурса проводится с 11 октября по 15 ноября 2024 

года. 

4. Участники Конкурса. 

4.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных 

организаций в возрасте до 18 лет. 

4.2. Участие в Конкурсе принимают как паспортизированные музеи, так и 

музейные комнаты. 

4.3. Участие в Конкурсе принимают педагоги по указанной для них 

номинации. 

 

5.Порядок проведения Конкурса 

5.1. Конкурс проводится по номинациям: 

5.1.1. «Театрализованное представление по теме конкурса на основе 

материалов школьного музея»; 

5.1.2. «Видео экскурсия по памятным местам города и села, связанными с 

событиями и участниками Великой Отечественной войны»; 

5.1.3. Творческие работы для экспозиции музея, выполненные руками 

учащихся, посвященные событиям Великой Отечественной войны 

(макеты, диорамы, скульптуры, барельефы и др.)»; 

5.1.4. «Экскурсия по теме «Мне музейный экспонат рассказал…» 

5.1.5. Номинация для педагогов «Разработка методического материала по 

организации образовательной и воспитательной деятельности по теме: 

«Великая Отечественная война» на базе школьного музея». 

5.1.6. Номинация для педагогов «Разработка культурно-образовательного 

маршрута, связанного с памятными местами Великой Отечественной 

войны на территории Владимирской области»; 

5.2. Программа Конкурса для номинаций 5.1.1.; 5.1.2.; 5.1.4. включает: 

видеоролик в формате MP4 продолжительностью до 10 минут. 



4 
 

5.3. Программа Конкурса для номинации 5.1.3. включает: 5 фотографий 

хорошего качества представляемого экспоната и материал в формате 

WORD с указанием авторов, описанием экспоната, событий войны, с ним 

связанных; 

5.4. Программа Конкурса для номинации 5.1.5. и 5.1.6.  включает: работу в 

печатном варианте в формате WORD с приложением фото и 

видеоматериалов в формате MP4. 

5.5. Подача заявок на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 

№1 к Положению: 

 обязательным условием участия в муниципальном этапе Конкурса 

является размещение видеороликов в формате MP4 в сети Интернет; 

 в заявку включаются работы учащихся и педагогов от каждой 

образовательной организацией с обязательным указанием ссылки на 

размещение видеороликов в сети; 

 одновременно с заявкой подаются согласия на обработку персональных 

данных участников. 

5.6. Заявка в установленной форме подается по электронному адресу 

muromcrpk@yandex.ru в формате WORD в срок до 10 сентября 2024 года. 

 

 

6. Подведение итогов Конкурса 

6.1. Жюри конкурса оценивает работы в соответствии с критериями 

(приложение №2 к Положению) и определяет в каждой номинации 

победителей (1 место), призёров (2,3 место), дипломантов Конкурса. 

6.2. Победители и призёры конкурса награждаются грамотами.  

6.3. Победители, призёры и дипломаты в каждой номинации станут 

участниками регионального форума школьных музеев, посвященного 80-

летию Победы в Великой Отечественной войне в 2025 году. 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                                    Г.Н. Тростина 

mailto:muromcrpk@yandex.ru


5 
 

Приложение № 2 

к приказу Управления образования 

от  10 июня 2024 года №719 

 

 

Состав оргкомитета  

муниципального этапа Конкурса музеев  

образовательных организаций 

 

1.  Тростина  

Галина Николаевна 

- директор МКУ «Центр работы с 

педагогическими кадрами» 

 

2.  Панфилова  

Анжела Александровна 

- методист МКУ «Центр работы с 

педагогическими кадрами» 

 

3.  Корчагина  

Елена Николаевна 

- методист МКУ «Центр работы с 

педагогическими кадрами» 

 

4.  Старкова  

Татьяна Николаевна 

- педагог дополнительного 

образования МБОУ СОШ №8 

 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                             Г.Н. Тростина 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Приложение №3 

к приказу Управления образования 

от 10 июня  2024 года №719 

 

 

Жюри 

муниципального этапа Конкурса музеев  

образовательных организаций 

 

1.  Тростина  

Галина Николаевна 

- директор МКУ «Центр работы с 

педагогическими кадрами» 

 

2.  Гривина  

Татьяна Викторовна 

- методист МКУ «Центр работы с 

педагогическими кадрами» 

 

3.  Старкова  

Татьяна Николаевна 

- педагог дополнительного 

образования МБОУ СОШ №8 

 

4.  Князева  

Татьяна Валентиновна 

- директор МБОУ СОШ №7 

 

 

5.  Клюшникова  

Екатерина Сергеевна 

- директор МБОУ СОШ №20 

 

 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                             Г.Н. Тростина 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Приложение № 1 

к Положению  
 

Заявка 

 

Просим допустить к участию в муниципальном этапе Всероссийского 

конкурса школьных музеев учащихся (учащегося) 

_________________________________________________________________ 
(образовательная образования) 

 

Руководитель делегации_____________________________________________ 

 

Тел. раб._____________ Тел. моб.________________ e-mail_______________ 

 
№ 

п/п 

Номинация Название 

музея 

Образоват

ельная 
организаци

я, адрес 

ФИО 

руководител
я музея, 

должность 

Эл. 

адрес  
Телефон 

руководителя  

ФИО 

участника 

Класс ОО Активная 

ссылка на 
размещение 

работы 

участника 

           
           

 
 

Директор ОО_____________________________



8 
 

Приложение № 2 

к Положению  

 

Критерии оценивания конкурсных материалов 

 

1. Номинации «Видео экскурсия по памятным местам города и села, 

связанными с событиями и участниками Великой Отечественной войны»; 

                          «Экскурсия по теме «Мне музейный экспонат рассказал…» 

 

Цели, задачи, новизна  до 5 баллов 

структура экскурсии, соответствие названия содержанию до 5 баллов 

логичность изложения и стиль до 5 баллов 

содержание экскурсии до 5 баллов 

методика исследования, авторский вклад до 5 баллов 

представление экскурсии, владение материалом  до 5 баллов 

использование наглядности  до 2 баллов 

дополнительные баллы  до 2 баллов 

Максимальная оценка 34 балла 

 

2. Номинация по направлению «Театрализованное представление по теме 

конкурса на основе материалов школьного музея»; 

 

глубина сценарного материала, соответствие тематике 

конкурса 

 до 5  баллов  

использование фондов музея в сценарии постановки до 5  баллов  

художественная выразительность постановки до 5  баллов  

качество видеоролика до 2  баллов 

дополнительные баллы жюри до 2  баллов  

Максимальная оценка  19  баллов  

 

3. Номинация Творческие работы для экспозиции музея, выполненные руками 

учащихся, посвященные событиям Великой Отечественной войны (макеты, 

диорамы, скульптуры, барельефы и др.)» 

 

соответствие представленной работы тематике 

конкурса 

до 5 баллов 

художественная выразительность работы до 5 баллов 

краеведческая составляющая в работе до 3 баллов 

сложность технологии, применяемой в работе до 5 баллов 

дополнительные баллы жюри до 2 баллов 

Максимальная оценка 20 баллов 

 



9 
 

4. Номинация для педагогов «Разработка методического материала по 

организации образовательной и воспитательной деятельности по теме: 

«Великая Отечественная война» на базе школьного музея». 

 

Новизна, актуальность материала  до 5  баллов  

Полнота, информативность материала до 5 баллов  

Качество оформления и наглядность материала до 5 баллов  

Стиль, логичность, наглядность до 5 баллов 

Возможность транслирования содержания материала, 

опыта работы в другие школьные музеи  

до 5 баллов  

Дополнительные баллы до 2 баллов 

Максимальная оценка 27 баллов 

 

5. Номинация для педагогов «Разработка культурно-образовательного 

маршрута, связанного с памятными местами Великой Отечественной войны 

на территории Владимирской области». 

 

описание маршрута и его актуальности до 5 баллов 

совпадение целей и задач маршрута с целями и задачами 

образовательных программ общего и дополнительного 

образования (возможности интеграции в образовательные 

программы)  

до 5 баллов 

соответствие содержания возрасту до 3 баллов 

системность: подготовка, проведение, итог до 5 баллов 

соответствие оформления паспорта маршрута требованиям 

МКК 

до 8 баллов 

Программа маршрута до 5 баллов 

Учебно-методический комплекс маршрута (литература, 

интернет-источники, памятки, разработанные задания) 

до 10 баллов 

Карта маршрута со ссылкой на яндекс-карту до 5 баллов 

Фотографии объектов маршрута до 2 баллов 

Дополнительные баллы до 2 баллов 

Максимальная оценка 50 баллов 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

Готовил:   

  

        Директор МКУ ЦРПК                   Г.Н.Тростина 

  

Разослать: в дело – 1 экз, все школы -1 экз., ЦРПК – 1 экз. 

 

 


